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Streszczenie
Związki organiczne pochodzenia naturalnego, w tym terpeny, cieszą się obecnie

zainteresowaniem wielu badaczy na całym świecie. Związki te charakteryzują się wysoką dostępnością,

a możliwość ich wykorzystania jako naturalnego surowca do syntezy cennych dla przemysłu

kosmetycznego i dla medycyny związków jest bardzo korzystna z ekologicznego oraz ekonomicznego

punktu widzenia i stanowi nowe podejście do ich zagospodarowania. Jednym z odnawialnych i łatwo

dostępnych surowców pochodzenia naturalnego jest alfa-pinen (-pinen) – nasycony, bicykliczny

węglowodór terpenowy. Cennym źródłem tego węglowodoru jest terpentyna, która stanowi odpad z

przemysłu papierniczego. Naturalnym i odnawialnym źródłem alfa-pinenu są też olejki eteryczne

pozyskiwane z różnych roślin, takich jak na przykład: sosna, rozmaryn, rumianek, czy pomarańcza. W

celu otrzymania produktów o wysokiej wartości dodanej, terpeny poddaje się różnym przemianom

chemicznym, w tym reakcji utleniania, która przebiega w obecności odpowiednio dobranego

katalizatora heterogenicznego. Główne pochodne tlenowe alfa-pinenu, takie jak: tlenek alfa-pinenu,

werbenol oraz werbenon, są szeroko wykorzystywane w przemyśle spożywczym, kosmetycznym oraz

perfumeryjnym – związki te są głównie stosowane jako składniki o właściwościach smakowych i

zapachowych, które są dodawane do żywności, napojów, kosmetyków oraz perfum. Pochodne tlenowe

alfa-pinenu znalazły również cenne zastosowania w medycynie.

W niniejszej pracy doktorskiej przedstawiono badania nad utlenianiem alfa-pinenu na

wybranych katalizatorach heterogenicznych. W ramach pracy doktorskiej jako katalizatory do utleniania

alfa-pinenu zastosowano następujące materiały porowate: syntetyczne katalizatory zeolitowe TS-1 o

różnej zawartości tytanu, syntetyczne katalizatory ZSM-5 o różnej zawartości glinu, katalizatory

węglowe otrzymane z szyszek sosny oraz naturalne klinoptylolity o różnej wielkości cząstek. Reakcję

utleniania alfa-pinenu na katalizatorach heterogenicznych prowadzono bez rozpuszczalnika, a jako

utleniacz zastosowano tlen cząsteczkowy. W pracy opisano właściwości fizykochemiczne wyżej

wymienionych katalizatorów heterogenicznych za pomocą odpowiednio dobranych metod

instrumentalnych, zbadano ich aktywność katalityczną w procesie utleniania alfa-pinenu oraz

wyznaczono najkorzystniejsze parametry prowadzenia tego procesu, takie jak: temperatura, ilość

katalizatora oraz czas reakcji. W ostatnim etapie pracy doktorskiej przeprowadzono badania nad

aktywnością przeciwutleniającą ekstraktów etanolowych otrzymanych z roślin zawierających alfa-pinen

metodami DPPH i ABTS oraz przygotowano emulsje kosmetyczne z tymi ekstraktami. Wykazano, że

emulsje te są stabilnymi produktami kosmetycznymi o wysokim potencjale przeciwutleniającym.
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1. Wykaz opublikowanych i powiązanych tematycznie artykułów naukowych

stanowiących rozprawę doktorską, o którym mowa w art. 187, pkt. 3 ustawy

z dnia 20 lipca 2018 r. Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (Dz. U. z 2023

r. poz. 742, 1088, 1234, 1672, 1872, 2005, z 2024 r. poz. 124, 227)

Rozprawa doktorska w oparciu o cykl publikacji

Utlenianie alfa-pinenu na katalizatorach heterogenicznych

Cykl publikacji pt. Utlenianie alfa-pinenu na katalizatorach heterogenicznych stanowi

zbiór pięciu powiązanych tematycznie artykułów naukowych w recenzowanych czasopismach

naukowych, znajdujących się w wykazie czasopism określonym przez ministra właściwego do

spraw nauki. Artykuły przedstawiono w odpowiedniej kolejności, biorąc pod uwagę ich daty

opublikowania. W czterech artykułach jestem pierwszym autorem i również w czterech

artykułach mój wkład w powstanie prac jest przeważający.

1.1. Agnieszka Wróblewska*, Jadwiga Grzeszczak, Piotr Miądlicki, Karolina Kiełbasa,

Marcin Kujbida, Adrianna Kamińska, Beata Michalkiewicz, The studies on α-pinene oxidation

over the TS-1. The influence of the temperature, reaction time, titanium and catalyst content,

Materials, 14(24), 2021, 7799. DOI: 10.3390/ma14247799.

• Impact Factor : 3,748

• 5-letni Impact Factor: 3,8

• punkty MNiSW: 140

• liczba cytowań (Scopus): 6

* autor korespondencyjny
** dla wszystkich prac naukowych Impact Factor, 5-letni Impact Factor i punkty MNiSW podano

zgodnie z rokiem opublikowania pracy
*** dla wszystkich prac naukowych Impact Factor i 5-letni Impact Factor podano według listy Journal

Citation Reports (JCR)

Mój udział w przygotowaniu artykułu polegał na współtworzeniu koncepcji badań

katalitycznych, zbadaniu wpływu: zawartości tytanu w katalizatorze TS-1, temperatury, czasu

reakcji i ilości katalizatora w mieszaninie reakcyjnej na konwersję alfa-pinenu i selektywności
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odpowiednich produktów, na wykonaniu analiz jakościowych i ilościowych mieszanin

poreakcyjnych metodą chromatografii gazowej wraz z ich interpretacją oraz na współtworzeniu

pierwszej wersji publikacji, edycji i wizualizacji pracy.

Mój udział procentowy szacuję na 33%.

Udział procentowy pozostałych autorów: Agnieszka Wróblewska – 35%, Piotr

Miądlicki – 5%, Karolina Kiełbasa – 5%, Marcin Kujbida – 2%, Adrianna Kamińska – 2%,

Beata Michalkiewicz – 18%.

1.2. Jadwiga Grzeszczak, Agnieszka Wróblewska*, Monika Bosacka, Zvi C. Koren, Beata

Michalkiewicz*, Studies on the catalytic activities of ZSM-5 zeolites with different aluminum

contents in the green oxidation of α-pinene to high value-added products, Chemical

Engineering Research and Design, 192, 2023, 338-349. DOI: 10.1016/j.cherd.2023.02.031.

• Impact Factor: 3,9

• 5-letni Impact Factor: 3,7

• punkty MNiSW: 140

• liczba cytowań (Scopus): 7

Mój udział w przygotowaniu artykułu polegał na współtworzeniu koncepcji badań

katalitycznych i ich metodologii, na wykonaniu i interpretacji analiz instrumentalnych

badanych katalizatorów, takich jak: UV-Vis i FTIR, na przeprowadzeniu serii badań aktywności

katalitycznej zeolitów ZSM-5 mających na celu wyznaczenie najkorzystniejszych warunków

utleniania alfa-pinenu, takich jak: temperatura, ilość katalizatora i czas reakcji, na

przeprowadzeniu analiz jakościowych i ilościowych mieszanin poreakcyjnych za pomocą

chromatografii gazowej wraz z ich interpretacją, a także na współtworzeniu pierwszej wersji

publikacji, edycji i wizualizacji pracy oraz na przygotowaniu wykresów.

Mój udział procentowy szacuję na 51%.

Udział procentowy pozostałych autorów: Agnieszka Wróblewska – 30%, Monika

Bosacka – 5%, Zvi C. Koren – 2%, Beata Michalkiewicz – 12%.

7

1.3. Jadwiga Grzeszczak, Agnieszka Wróblewska*, Adrianna Kamińska, Piotr Miądlicki,

Joanna Sreńscek-Nazzal, Rafał Wróbel, Zvi C. Koren, Beata Michalkiewicz*, Carbon catalysts

from pine cones – Synthesis and testing of their activities, Catalysis Today, 423, 2023, 113882.

DOI: 10.1016/j.cattod.2022.08.024.

• Impact Factor: 5,3

• 5-letni Impact Factor: 5,4

• punkty MNiSW: 140

• liczba cytowań (Scopus): 3

Mój udział w przygotowaniu artykułu polegał na współtworzeniu koncepcji badań, na

otrzymaniu serii katalizatorów węglowych z szyszek sosny, przeprowadzeniu serii badań

katalitycznych otrzymanych materiałów węglowych mających na celu zbadanie wpływu

temperatury, ilości katalizatora i czasu reakcji na konwersję alfa-pinenu i selektywności

odpowiednich produktów, opracowaniu najkorzystniejszych warunków utleniania alfa-pinenu,

przeprowadzeniu analiz jakościowych i ilościowych mieszanin poreakcyjnych metodą

chromatografii gazowej wraz z ich interpretacją, na współtworzenie pierwszej wersji

publikacji, edycji i wizualizacji pracy oraz na przygotowaniu wykresów.

Mój udział procentowy szacuję na 50%.

Udział procentowy pozostałych autorów: Agnieszka Wróblewska – 25%, Adrianna

Kamińska – 5%, Piotr Miądlicki – 5%, Joanna Sreńscek-Nazzal – 2%, Rafał Wróbel – 5%, Zvi

C. Koren – 2%, Beata Michalkiewicz – 6%.

1.4. Jadwiga Grzeszczak, Agnieszka Wróblewska*, Karolina Kiełbasa, Zvi C. Koren, Beata

Michalkiewicz*, The application of clinoptilolite as the green catalyst in the solvent-free

oxidation of α-pinene with oxygen, Sustainability, 15(13), 2023, 10381. DOI:

10.3390/su151310381.

• Impact Factor: 3,9

• 5-letni Impact Factor: 4,0

• punkty MNiSW: 100

• liczba cytowań (Scopus): 4
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Mój udział w przygotowaniu artykułu polegał na współtworzeniu koncepcji badań, na

wykonaniu analiz instrumentalnych badanych katalizatorów, takich jak: UV-Vis i FTIR wraz z

ich interpretacją, na przeprowadzeniu badań wpływu temperatury, ilości katalizatora i czasu

reakcji na konwersję alfa-pinenu i selektywności odpowiednich produktów, mających na celu

opracowaniu najkorzystniejszych warunków utleniania alfa-pinenu, na współtworzeniu

pierwszej wersji pracy, edycji i wizualizacji pracy oraz na przygotowaniu wykresów.

Mój udział procentowy szacuję na 50%.

Udział procentowy pozostałych autorów: Agnieszka Wróblewska – 30%, Karolina

Kiełbasa – 5%, Zvi C. Koren – 5%, Beata Michalkiewicz – 10%.

1.5. Jadwiga Grzeszczak, Agnieszka Wróblewska*, Adam Klimowicz*, Sylwia Gajewska,

Łukasz Kucharski, Zvi C. Koren, Katarzyna Janda-Milczarek, Antioxidant activities of

ethanolic extracts obtained from α-pinene-containing plants and their use in cosmetic

emulsions, Antioxidants, 13(7), 2024, 811. DOI: 10.3390/antiox13070811.

• Impact Factor : 6,0

• 5-letni Impact Factor: 6,7

• punkty MNiSW: 100

• liczba cytowań (Scopus): 0

Mój udział w przygotowaniu artykułu polegał na współtworzeniu koncepcji badań

aktywności przeciwutleniających i ich metodologii, na przygotowaniu ekstraktów etanolowych

z roślin zawierających alfa-pinen, na wykonaniu analiz jakościowych i ilościowych

otrzymanych ekstraktów metodą GC-MS wraz z ich interpretacją, na współwykonaniu badań

aktywności przeciwutleniającej ekstraktów etanolowych metodami DPPH i ABTS oraz na ich

opisie, na przygotowaniu emulsji kosmetycznych oraz zbadaniu ich stabilności i właściwości

przeciwdrobnoustrojowych, a także na współtworzeniu pierwszej wersji publikacji, edycji i

wizualizacji pracy oraz na przygotowaniu wykresów.

Mój udział procentowy szacuję na 51%.

Udział procentowy pozostałych autorów: Agnieszka Wróblewska – 15%, Adam

Klimowicz – 10%, Sylwia Gajewska – 8%, Łukasz Kucharski – 3%, Zvi C. Koren – 5%,

Katarzyna Janda-Milczarek – 8%.
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▪ Sumaryczny Impact Factor dla cyklu publikacji: 22,848

▪ Sumaryczny 5-letni Impact Factor dla cyklu publikacji: 23,6

▪ Sumaryczna liczba punktów MNiSW dla cyklu publikacji: 620

▪ Sumaryczna liczba cytowań (Scopus) dla cyklu publikacji: 20

2.Wykaz pozostałego dorobku naukowego
2.1. Wykaz opublikowanych artykułów, niewchodzących w skład cyklu publikacji

1. Agnieszka Wróblewska*, Piotr Miądlicki*, Jadwiga Tołpa, Joanna Sreńscek-Nazzal, Zvi C.

Koren, Beata Michalkiewicz, Influence of the titanium content in the Ti-MCM-41 catalyst on

the course of the α-pinene isomerization process, Catalysts, 9(5), 2019, 396. DOI:

10.3390/catal9050396.

• Impact Factor: 3,520

• 5-letni Impact Factor: 3,708

• punkty MNiSW: 100

• liczba cytowań (Scopus): 24

Mój udział w przygotowaniu artykułu polegał na uczestniczeniu w obliczeniach

głównych funkcji opisujących badany proces na podstawie analiz wykonanych metodą

chromatografii gazowej oraz interpretacji danych.

Mój udział procentowy szacuję na 2%.

2. Anna Fajdek-Bieda, Agnieszka Wróblewska*, Piotr Miądlicki, Jadwiga Tołpa, Beata

Michalkiewicz, Clinoptilolite as a natural, active zeolite catalyst for the chemical

transformations of geraniol, Reaction Kinetics, Mechanisms and Catalysis, 133, 2021, 997–

1011. DOI: 10.1007/s11144-021-02027-3.

• Impact Factor: 1,843

• 5-letni Impact Factor: 1,589

• punkty MNiSW: 40

• liczba cytowań (Scopus): 12
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Mój udział w przygotowaniu artykułu polegał na uczestniczeniu w obliczeniach

głównych funkcji opisujących badany proces na podstawie analiz wykonanych metodą

chromatografii gazowej oraz interpretacji danych.

Mój udział procentowy szacuję na 2%.


[…]

Pinus needles

96
- dried Levisticum

leaves vs. dried
unground Pinus cones

- dried Levisticum leaves vs. fresh
Pinus branches

- dried Levisticum leaves vs. dried
unground Pinus cones

- dried unground Pinus cones
vs. fresh Pinus needle

- dried unground Pinus cones
vs. dried Levisticum leaves

The statistical analysis showed positive correlations between the antioxidant
potentials measured with the DPPH and ABTS methods. In addition, the higher the
ethanol concentration, the stronger the correlation was found (for 40% r = 0.53, for 70% r
= 0.69, for 96% r = 0.87). There was also a statistically significant, strong, positive
correlation (r = 0.880) between the concentration of the extract in the emulsion and the
emulsion’s pH value. This means that as the concentration of the plant extract in the
emulsion increased, its pH value increased.

3.7. Preparation of Emulsions with Ethanolic Extracts from Plants Containing α-Pinene
For the preparation of emulsion extracts, the plant materials with the highest

antioxidant activity were selected for further study. The following materials were
included: dried Rosmarinus officinalis leaves, dried Salvia officinalis L. leaves, and dried and
ground Pinus sylvestris L. cones.

The Stability and pH of the Emulsions
Emulsions containing glycerol monostearate as an emulsifier were unstable.

Supplementary Figure S2 shows these emulsions.
Emulsions containing Olivem 1000 as an emulsifier were prepared without an extract

and with the addition of the following varying amounts of ethanolic extracts: 7.5%; 10%;
12.5%; 15%; 17.5%; 20%; and 22.5%. All these emulsions, without and with the extracts,
were stable (Figures 6 and 7).
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Figure 6. Emulsions containing Olivem 1000 as emulsifier: 1—base emulsion (without extract). With
7.5%, 10%, 12.5%, 15%, 17.5%, and 20% ethanolic extracts of the following plant materials: 2—dried
Rosmarinus officinalis leaves, 3—dried Salvia officinalis L. leaves, 4—dried ground Pinus sylvestris L.
cones.

Figure 7. Emulsions containing Olivem 1000 as emulsifier: 1—base emulsion (without extract). With
22.5%, 25%, 27.5%, 30%, 40%, and 50% ethanolic extracts of the following plant materials: 2—dried
Rosmarinus officinalis leaves, 3—dried Salvia officinalis L. leaves, 4—dried ground Pinus sylvestris L. cones.
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Figure 8 shows that the emulsion with the addition of dried Rosmarinus officinalis leaf
extract in the amount of 25% was stable, while emulsions with the addition of the other
two extracts in the same amount (25%) were unstable. Emulsions with the amount of
extract above 25%, i.e., 27.5%, 30%, 40%, and 50%, were unstable regardless of the raw
material used.

Figure 8. The antioxidant activities of the emulsions evaluated with the DPPH method and
expressed as radical scavenging activity (%RSA). Vertical lines represent the standard deviation
(SD).

Supplementary Figure S1 shows in detail emulsions containing Olivem 1000 as the
emulsifier and different amounts of extracts prepared for our studies.

Supplementary Table S6 shows the pH values of the prepared emulsions. The results
presented in this table show that the pH values of the emulsions were between 4.63 and
5.51. It can be observed that as the amount of added extract increases, the pH of the
emulsions also increases (a strong correlation was found: r = 0.880).

3.8. Testing the Antioxidant Activities of Emulsions
Figure 8 shows the antioxidant activities of the obtained emulsions.
It can be observed from Figure 8 that increasing the amount of the added extract of

dried Rosmarinus officinalis leaves increases the RSA of the emulsion from 4.85% (amount
of extract 7%) to 13.78% (amount of extract 25%). With the increase in the amount of added
extract from dried Salvia officinalis L. leaves, the RSA of the emulsion increases from 4.95%
(amount of extract 7%) to 10.95% (amount of extract 22.5%). Similarly, increasing the
amount of added extract from dried ground Pinus sylvestris L. cones increases the RSA of
the emulsion from 4.89% (7% extract amount) to 13.18% (22.5% extract amount). The RSA
of the base emulsion (without the addition of the extract) is 1.8%. Among the emulsions
tested, the one with the addition of dried Rosmarinus officinalis leaf extract at 25% has the
highest antioxidant activity (13.78%), while the base emulsion without the addition of an
extract has the lowest antioxidant activity (1.80%).

In the case of concentrations of 7.5% and 10%, there were no statistically significant
differences in the antioxidant potentials of the emulsions from different plant materials
that were used to obtain the extract. In other cases (concentrations from 12.5% to 22.5%),
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it was found that there were statistically significant differences between the lowest and
highest values of antioxidant potential (p ≤ 0.05). These results indicate that extracts from
dried Rosmarinus leaves and dried unground Pinus cones at these concentrations were
equally valuable.

3.9. Antimicrobial Stabilities of the Emulsions
The antimicrobial stabilities of the selected emulsions with the highest antioxidant

activity of a given plant material were determined with microbiological tests. These
emulsions consisted of extracts of dried Rosmarinus officinalis leaves (amount of extract
22.5% and 25%), dried Salvia officinalis L. leaves (amount of extract 22.5%), dried ground
Pinus sylvestris L. cones (amount of extract 22.5%), and the base emulsion. The results of
the microbiological tests are shown in Figures 9 and 10.

Figure 9. Microbiological plates with a medium for the determination of yeast and mold coated with
emulsions: 1—base emulsion (without extract). Emulsions with a 22.5% ethanolic extract of the
following plant materials: 2—dried Rosmarinus officinalis leaves, 3—dried Salvia officinalis leaves, 4—
dried and ground Pinus sylvestris L. cones. 5—Emulsion with a 25% ethanolic extract of dried
Rosmarinus officinalis leaves.

Figure 10. Microbiological plates with a substrate for the determination of bacteria coated with
emulsions: 1—base emulsion (without extract). Emulsions with a 22.5% ethanolic extract of the
following plant materials: 2—dried Rosmarinus officinalis leaves, 3—dried Salvia officinalis leaves, 4—
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dried and ground Pinus sylvestris L. cones. 5—Emulsion with a 25% ethanolic extract of dried
Rosmarinus officinalis leaves.

Fungi appeared only on the plate coated with the base emulsion without the addition
of the extract. No yeast or mold was observed on the other plates, which were coated with
emulsions with added extracts.

A few bacteria, in the form of a pinkish-red colony, appeared on the plate coated with
the emulsion with the 22.5% extract from dried Salvia officinalis leaves and on the plate
coated with the emulsion with the 22.5% extract from dried and ground Pinus sylvestris L.
cones. The amount of bacteria observed on the plates is less than 1.000 C.F.U/mL (1.000
bacteria per milliliter) and is acceptable for the emulsions obtained. The part of the plate
coated with the base emulsion has a uniform red color and shows numerous pink-red
colonies forming a cluster of bacteria.

Based on the microbiological tests, it can be concluded that all emulsions with the
addition of ethanolic extracts obtained from plants containing α-pinene show excellent
antimicrobial stability.

4. Conclusions
Our research conducted with plant extracts containing α-pinene can be the scientific

basis for future applications of these extracts in the cosmetics industry and in medicine.
Our work fits perfectly into the new trends in modern cosmetic preparations related to
the use of biologically active compounds, including preservatives and antioxidants, from
natural sources instead of synthetic compounds. With the use of these bioactive
components extracted from plant materials, modern cosmetic products meet such
requirements in the use of renewable raw materials and the application of sustainable
cosmetic-production technologies. We have shown that it is very important to select the
appropriate method for the extraction of the biologically active substances from plant
material as well as the selection of the appropriate plant source of these substances.

This study demonstrates that the ultrasound-assisted extraction method can be used
as a tool to obtain extracts containing α-pinene with a high antioxidant activity.
Furthermore, our studies on the preparation of emulsions with these extracts showed that
the application of Olivem 1000 as the emulsifier made it possible to create stable cosmetic
emulsions exhibiting high antioxidant activity. Microbiological tests of these emulsions
yielded the acceptable limited amount of microorganisms in the resulting preparations
and that these extracts can reduce the degree of microbiological contamination in cosmetic
preparations. It may suggest the possibility of using extracts containing α-pinene as the
potential ingredients of anti-aging cosmetics. However, refining the optimal composition
of the cosmetic product requires further research.

Supplementary Materials: The following supporting information can be downloaded at
https://www.mdpi.com/article/10.3390/antiox13070811/s1, Table S1: GC-MS determinations of
ethanolic extracts (with ultrasound-assisted extraction); Table S2: GC-MS determinations of
ethanolic extracts (with the Soxhlet apparatus); Table S3: The comparison of the antioxidant
activities of ethanolic extracts evaluated with the DPPH and ABTS methods; Table S4: The
descriptive statistics of the antioxidant potentials of extracts measured with the DPPH method as
TEAC values (mg/g); Table S5. The descriptive statistics of the antioxidant potentials of extracts
measured with the ABTS method as TEAC values (mg/g); Table S6: The pH values of the obtained
emulsions; Figure S1: Emulsions containing Olivem 1000 with different amounts of extracts: 1—base
emulsion (without extract). With ethanolic extracts of the following plant materials: 2—dried
Rosmarinus officinalis leaves, 3—dried Salvia officinalis L. leaves, 4—dried ground Pinus sylvestris L.
cones; Figure S2: Emulsions containing glycerol monostearate as emulsifier: 1—base emulsion
(without extract), 2—emulsion with extract of dried Rosmarinus officinalis leaves, 3—emulsion with
extract of dried Salvia officinalis L. leaves, 4—emulsion with extract of dried ground Pinus sylvestris
L. cones; Supplementary Equation (S1): %RSA versus Trolox concentration; Supplementary
Equation (S2): Absorbance versus Trolox concentration.
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