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Ocena

rozprawy doktorskiej mgr inż. Jadwigi Grzeszczak, przedstawionej jako monotematyczny cykl

pięciu publikacji pod wspólnym tytułem:

"Utlenianie alfa-pinenu na katalizatorach heterogenicznych"

Promotor rozprawy: prof. dr hab. inż. Agnieszka Wróblewska

Związki organiczne pochodzenia naturalnego, w tym terpeny, cieszą się obecnie

zainteresowaniem wielu badaczy na całym świecie, szczególnie ze względu na możliwość ich

wykorzystania do syntezy związków wykorzystywanych w przemyśle kosmetycznym i medycznym.

Istotna z ekologicznego oraz ekonomicznego punktu widzenia jest również możliwość pozyskiwania tych

związków z innych niż naturalne źródeł, a mianowicie poprzez zagospodarowanie jednego z odpadów

pochodzących z przemysłu papierniczego jakim jest terpentyna. W celu otrzymania produktów do

późniejszego celowanego wykorzystania, terpeny poddaje się różnym przemianom chemicznym, w tym

reakcji utleniania, która przebiega w obecności odpowiednio dobranego katalizatora heterogenicznego.

Tlenowe pochodne powstające w tym procesie charakteryzują się innymi właściwościami

fizykochemicznymi i są szeroko badane pod kątem ich możliwego wykorzystania m.in. w naukach

medycznych i farmaceutycznych. W zależności od rodzaju zastosowanego katalizatora oraz od warunków

prowadzenia procesu zmienia się wydajność procesu w kierunku powstawania żądanych związków.

Istotnym wkładem do wiedzy poświęconej tym interesującym zagadnieniom jest rozprawa doktorska mgr

inż. Jadwigi Grzeszczak. Doktorantka w swoich badaniach zajęła się alfa-pinenem, którego główne

tlenowe pochodne, takie jak: tlenek alfa-pinenu, werbenol oraz werbenon, związki o określonych

właściwościach fizyko-chemicznych, są szeroko wykorzystywane nie tylko w przemyśle spożywczym,

kosmetycznym oraz perfumeryjnym, ale również w medycynie.
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Układ przedstawionej mi do recenzji rozprawy doktorskiej nie jest klasyczny. Stanowi ją

monotematyczny cykl pięciu publikacji opatrzony wspólnym tytułem: „Utlenianie alfa-pinenu na

katalizatorach heterogenicznych” (publikacje załączone na końcu dysertacji), który został poprzedzony

Streszczeniem rozprawy w języku polskim (brak streszczenia w języku angielskim), Wykazem

opublikowanych i powiązanych tematycznie artykułów naukowych stanowiących rozprawę doktorską,

Wykazem pozostałego dorobku Doktorantki oraz Autoreferatem stanowiącym rozprawę doktorską,

zawierającym klasyczne rozdziały tego typu prac, czyli Wstęp, Cele pracy, Omówienie wyników badań

oraz Wnioski. Całość pracy zamyka wykaz cytowanego piśmiennictwa zestawionego na 6 stronach. Praca

została przedstawiona w sposób bardzo staranny, nie mam zastrzeżeń do jej ogólnej kompozycji.

Rozprawę doktorską, wskazaną przez Doktorantkę jako rozdział 3. Autoreferat otwiera część

teoretyczna - podrozdział „3.1. Wstęp", w którym Autorka dokonuje syntetycznego wprowadzenia w

podjętą tematykę badań. Na dziesięciu stronach mgr inż. Jadwiga Grzeszczak opisuje właściwości

terpenów ze szczególnym uwzględnieniem alfa-pinenu oraz omawia opisane w literaturze modyfikacje

procesu utleniania tego związku w zależności od rodzaju zastosowanego katalizatora oraz od warunków

prowadzenia procesu. Jak Doktorantka słusznie zauważa terpeny stanowią grupę biologicznie aktywnych

związków chemicznych, które od dziesięcioleci wykorzystywane są jako surowce do syntezy cennych dla

przemysłu kosmetycznego i dla medycyny złożonych związków chemicznych. W swojej pracy

Doktorantka skupiła się na alfa-pinenie, którego głównym naturalnym źródłem jest terpentyna sosnowa,

jednak na skalę przemysłową związek ten pozyskuje się z odpadowej terpentyny powstającej jako produkt

uboczny procesu produkcji papieru. Jest to ważne z ekologicznego punktu widzenia, a opracowanie

bardziej wydajnych metod odzyskiwania cennych związków z odpadów, przy jednoczesnym ograniczeniu

syntezy związków „niechcianych” jest bardzo pożądane. Rozdział ten wzbogaca sześć rysunków

opracowanych przez Doktorantkę, na których m.in. przedstawia Ona wzory i nazwy związków

wchodzących w skład terpentyny lub tlenowe pochodne tych związków, co w znacznym stopniu ubogaca

tę część rozprawy doktorskiej.

Podsumowując uważam, że część teoretyczna rozprawy napisana jest bardzo dobrze, zgodnie z

aktualnym stanem wiedzy w zakresie omawianych zagadnień i ma istotny związek z dalszą częścią

badawczą rozprawy.

W kolejnym rozdziale Doktorantka przedstawia „Cel pracy", którym było zbadanie aktywności

katalitycznej materiałów porowatych w bezrozpuszczalnikowym procesie utleniania alfa-pinenu tlenem

cząsteczkowym. Jednakże w tym rozdziale brakuje jasno postawionej hipotezy badawczej wynikającej z

krytycznej analizy piśmiennictwa naukowego.

Kolejnym rozdziałem w klasycznym układzie rozpraw doktorskich jest rozdział Materiał i metody,

który nie został wyodrębniony w dysertacji mgr inż. Jadwigi Grzeszczak. Informacje dotyczące

zastosowanych metod badawczych oraz charakterystyki zastosowanych katalizatorów zostały opisane w

dalszej części podrozdziału „Cel pracy”. Badania przedstawione w niniejszej pracy polegały na

jakościowym i ilościowym oznaczeniu produktów utleniania alfa-pinenu, z wykorzystaniem chromatografii

gazowej (GC) i chromatografii gazowej sprzężonej ze spektrometrią mas (GC-MS) oraz na wyznaczeniu

najkorzystniejszych parametrów prowadzenia tego procesu, takich jak: temperatura, ilość katalizatora

oraz czas reakcji, pozwalających otrzymać tlenek alfa-pinenu, werbenol oraz werbenon jako główne

produkty utleniania alfa-pinenu. Istotne jest również zaprojektowanie przez Doktorantkę specjalnej

aparatury, na bazie której wykonane zostały wszystkie doświadczenia. Umiejętność modyfikowania

parametrów metody w celu osiągnięcia lepszych rezultatów świadczy o zdolności do kreatywnego

rozwiązywania problemów i bardzo dobrym przygotowaniu Doktorantki do dalszej pracy naukowej.
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Według recenzenta opis ten jednak powinien stanowić osobny podrozdział, w którym Doktorantka

zebrałaby wszystkie zastosowane metody, opisane w publikacjach stanowiących podstawę rozprawy

doktorskiej.

Podsumowując tę część pracy należy podkreślić, że chociaż opis odczynników i materiałów

użytych w doświadczeniach oraz metodyka badań nie zostały ujęte w osobnym podrozdziale, to jednak

zostały właściwie dobrane i pozwoliły na rozwiązanie założonego problemu badawczego. Wszystkie

procedury eksperymentalne zostały wyczerpująco opisane w dołączonych pdf prac naukowych, a analiza

statystyczna wyników została przeprowadzona prawidłowo.

W przedstawionej do oceny rozprawie doktorskiej brak jest typowych dla tego typu prac

rozdziałów „Wyniki” i „Dyskusja”. Zamiast tego w podrozdziale 3.3. zatytułowanym: „Omówienie wyników

badań” Doktorantka w syntetyczny sposób opisała wyniki badań przedstawione w pięciu publikacjach

stanowiących monotematyczny cykl. W pierwszej z nich Doktorantka jest drugim autorem, natomiast w

kolejnych czterech jest pierwszym autorem. Prace te zostały opublikowane w czasopismach z Listy

Filadelfijskiej, a ich łączny IF wyniósł 22,848 (liczba punktów MNiSW / MEiN = 620; dane opisane przez

Magister inż. w dysertacji). Przedstawiony opis wyników badań wskazuje na dokładne przemyślenie

schematu doświadczenia, a kolejność działań związanych z uzyskaniem wyników i ich publikacją na

logiczny cykl działań badawczych dążących do rozwiązania określonego problemu badawczego. Ta

część rozprawy uzupełniona została o 5 rysunków, z których na dwóch (rysunek nr 9 i 11) przedstawiono

schemat otrzymywania katalizatora TS-1 metodą hydrotermalną oraz katalizatorów węglowych z szyszek

sosnowych.

Podsumowując tę część pracy należy stwierdzić, że Doktorantka dobrze poradziła sobie z

interpretacją tak wielu parametrów oraz zależności między nimi. Również sposób opisu uzyskanych

wyników jest przejrzysty i ułatwia czytelnikowi zapoznanie się z rezultatami przeprowadzonych analiz

zawartych w publikacjach z cyklu.

Według recenzenta najważniejszym merytorycznym kryterium oceny pracy doktorskiej jest

umiejętność krytycznej oceny uzyskanych wyników badań własnych na tle dostępnego piśmiennictwa

naukowego oraz wyciągnięcie wniosków będących odpowiedzią na postawione hipotezy badawcze /

pytania badawcze. Doktorantka świetnie sobie z tym poradziła, o czym świadczy publikacja uzyskanych

wyników badań w renomowanych, wysokoimpaktowanych czasopismach. W podrozdziale przedłożonej

dysertacji zatytułowanym „3.4. Wnioski” Doktorantka sformułowała 16 wniosków wynikających z

przeprowadzonych badań, opisanych w 5 publikacjach. Jednak według Recenzenta większość tych

wniosków jest zbyt szczegółowo opisana i jest opisem uzyskanych wyników (np. wniosek 2, 3, 5, 8, 9, 10,

11, 14, 15, 16). Podrozdział ten może stanowić pewnego rodzaju podsumowanie uzyskanych wyników, a

mając na uwadze wspólny tytuł cyklu publikacyjnego, stanowiącego rozprawę doktorską Doktorantka

powinna sformułować kilka ogólnych wniosków obejmujących rezultaty badań ze wszystkich 5 publikacji.

Cytowane piśmiennictwo obejmuje 53 pozycje literaturowe, z czego tylko 1 jest polskojęzyczna,

a pozostałe anglojęzyczne, w większości z ostatnich kilku lat, chociaż Doktorantka doceniła także

znaczące dla literatury przedmiotu prace starsze. Zostały one prawidłowo dobrane i zacytowane w

tekście.

Doktorantka dodatkowo umieściła na początku dysertacji „Wykaz opublikowanych i powiązanych

tematycznie artykułów naukowych stanowiących rozprawę doktorską”. Dodatkowo przy publikacjach z

cyklu określony został procentowy udział mgr inż. Jadwigi Grzeszczak w ich powstanie. Jest to bardzo

dobry pomysł, gdyż pozwala czytelnikowi prześledzić rozwój naukowy Doktorantki. Również dobrą

praktyką było umieszczenie „Wykazu pozostałego dorobku Doktorantki”, który pokazuje duże
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zaangażowanie Pani Magister w wykonanie nie tylko badań własnych, ale także projektów realizowanych

w jednostce Promotora i wskazuje na jej rozwój jako naukowca.

Podsumowując, oceniana rozprawa doktorska mgr inż. Jadwigi Grzeszczak ma dużą wartość

praktyczną. Badania te wpisują się w nowoczesny nurt ekologiczny (poprzez wykorzystanie odpadów

poprodukcyjnych do produkcji substancji pożądanych w innych gałęziach przemysłu) i równocześnie w

prowadzoną przez rząd Polski politykę zwiększenia krajowej produkcji aktywnych substancji

farmaceutycznych (API), a umiejętność ich przeprowadzenia wskazuje na wysoki potencjał Doktorantki

w obszarze działalności naukowej. Praca została przygotowana bardzo starannie, a forma edytorska nie

budzi zastrzeżeń. Rozprawę doktorską oceniam w pełni pozytywnie. Doktorantka wykazała się dużą

wiedzą teoretyczną oraz umiejętnością samodzielnego rozwiązania problemu naukowego.

Przedstawiona do oceny rozprawa spełnia warunki ustawowe określone w art. 187 ustawy z dnia

20 lipca 2018 r. Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (Dz. U. 2018 poz. 1668 z późn. zm.). W oparciu

o powyższą opinię mam zaszczyt zwrócić się do Wysokiej Rady Dyscypliny Inżynieria Chemiczna,

Wydziału Technologii i Inżynierii Chemicznej Zachodniopomorskiego Uniwersytetu Technologicznego w

Szczecinie o przyjęcie rozprawy i dopuszczenie mgr inż. Jadwigi Grzeszczak do dalszych etapów

przewodu doktorskiego.

Jednocześnie wnioskuję o wyróżnienie rozprawy doktorskiej mgr inż. Jadwigi Grzeszczak.
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